¶ Et tertio arguitur. Iura sauent reo sicut pos-sessor: ergo quo adusque constiterit ius esse in-quirendi, reus habet ius vita, famæ, & honorū suorum: atque adeò in dubio nec licet in eum inquirere, nec testimonium dicere.

¶ Sed quid si quis habeat opinionem quod te-tenetur obedire, formidinem tamen & scrupulū quod non tenetur?

¶ Gerson in tractat. De penitent. & in De-præparatio, ad missam, videtur prima fronte tenere, quod quando quis habet opinionem & assensum vnius partis, tunc potest, imò fre-quenter debet agere contra formidinem alterius. In quam sententiam citat Altissidoren-sem. At profecto doctores grauissimi non in-telligunt hoc in vniuersum: sed quando pars illa quam quis opinatur, est tuta: vnde videlicet non imminet periculum tertiae personæ: aut quando formido est levissima. Vt si quis habet opinionem integræ esse confessum (quod est ex-emplum Gerlonis) non tenetur propter for-midinem contrariaj iterum confiteri: aut absti-nere à communione.

## Dubium.

¶ Sit

3. Cœlus. ¶ Sit ergo in propositi tertia conclusio. Licet quis habeat opinionem partis minus tutæ, & solam formidinem alterius, non semper tene-tur sequi opinionem, si modo ab illa parte ma-gnum imminet periculum, & formido alte-rius apparentem habeat probabilitatem. Ex-epli gratia. Interrogat iudex aduersus dignissimam personam, nempe cuius vita preiofa est in re publica, opinari que iudicem legitime in-quirere, sed cum probabili formidine partis con-traria: certè non tibi consularem opinio-nem sequi ut testimonium dicas, sed potius ce-les, nam periculum graue, ne dignissima perso-na præterius occidatur, facit ut in moralibus formido præponderet opinioni. At vero si for-mido tenuissima est, nempe quæ à pauore po-tius & ignavia meticulosi hominis, quam à ra-tione proficiuntur, talis vincenda est, aut con-tra illam agendum. ¶ Hinc consequitur quid Scrupulos. sit scrupulus. Cum enim quæstio sit de nomi-ne, posset quis omnem formidinem vniuer-sum vocare scrupulum, quando contraria partis habetur assensus, salte opinatio-nis. Sed tunc consequenter concedendum esset, quod non semper agendum esset contra scrupulum, imò quod nonnunquam agendum est secundum illum, vt modo dicebamus. Obidq; significati-vus forsitan dicitur scrupulus, nō omnis formido, sed illa quæ adeò tenuis est, vt sit contra il-lam agendum: nam scrupulus brevissimum la-pillum significat qui in calcio latet, atque adeò in moralibus significat illam formidinem, quæ ex pauore & metu procedit, cuius nulla est ha-benda ratio. ¶ Sed contra secundam conclu-sionem, & præfertim contra tertiam arguitur. Agere contra conscientiam est peccatum, vt omnibus est receptissimum (perinde enim de-linquit, qui accipit rem suam quam credit esse alienam ac si acciperet rem alienam) sed quin dubio non obedit prælato, præfertim si opiniatur iustum esse præceptum, agit contra con-scientiam: ergo peccat. ¶ Respondetur duobus modis. Primo, quod agere contra conscientiam tunc solum est peccatum, quando agere secun-dum conscientiam est tutum, nec inde aliquid imminet periculum, nec re publicæ, nec tertiae personæ. Vt si habeo conscientiam, quod ho-die tenor audire missam tunc aut debo con-scientiam deponere, aut missam audire: quia si audiam, nullum sequitur periculum. Sed quan-do neutra pars est tutæ, nec potest homo con-scientiam tollere, tunc nullum est peccatum age-re contra partem ministratam.

¶ Et quāuis solutio hæc & verissima sit, notandum est secundo duplex esse dubium, aliud spe-

culatum, aliud vero prædictum. Dubium spe-culatum est, quod pertinet ad intellectum speculatiuum: nempe qui nihil ordinat ad opus: prædictum vero est, quod pertinet ad intellectum speculatiuum: vt putat qui de actionibus di-ctat humanis. ver. gra. Habeo pacificam pos-sessionem rei quam bona fide acquisui, sed in-cipio dubitare an sit mea: dubium illud est spe-culatiuum: sed tamen non sequitur. Dubito an res quam posso sit mea: ergo dubito ante-neor dare (quod est dubium prædictum) nam posse sio facit me certum ut non teneat, quo adusque iuridice compertum habeam, rem nō esse meam: vt colligitur ex cap. Si virgo. 3. 4. q. 2. Quemadmodum Iacob quanvis dubitabit speculatiuum, an illa quæ erat in lecto esset sua, ta-men quia ignorantia erat inuincibilis, non du-bitabit prædictæ quin teneretur debitū illi red-dere. Ad hunc modum dicere possumus in pro-posito, q; quando quis dubitat an prælatus ius habeat inquirendi, si videat maius imminere pe-riculum testimoniū dicendo q; celando, tuc cer-tū est, q; ille nō tenetur obediens: atq; adeò non facit contra conscientiam prædictam, quanvis fa-ciat cōtra dubium speculatiuum: quod nullū est peccatum contra bonos mores. ¶ Sed per con-taris fortè, quid si in re dubia præcepto addat-ur cōminatio sub sententia excommunicatio-nis? Videtur q; tunc tollatur dubium, & nō te-neatur subditus parere. Nam si sententia pasto-ris, siue iusta, siue iniusta, timenda est: vt Gre-gorius admonet. 1. 1. q. 3. capit. 2. a fortiori in re dubia magis est formidanda. ¶ Respondetur, q; quod dubium est ius præcipiendi, nihil refert qua cōminatione proferatur præceptū, siue ex cōmunicationis, siue alius pœna. Nam sicut dum præceptū est manifeste iniustum, nihilo magis ligat, quātuncq; addatur pœna ex cōmu-nicationis: ita dum res est dubia nihil affect certitudinis: præterq; q; iuxta sententia Grego-rii tuc magis timendum est atq; adeò oculatus vestigādū est, an præceptū sit iustū & legitimū. ¶ Quarta conclusio. Quando criminis de qui-bus sit inquisitio, ea sunt quæ vergunt in per-niciem publicam: vt proditio, crimen lese ma-iestatis, heres, & alia id genus: tunc in re du-bia, vice versa, dicendum est potius testimoniū, q; celandum. Nēpe si dū inquisitores hæreticæ prauitatis interrogant aduersus hæreticum, du-bius sit testis propter aliquā fortē probabilem rationē, an sit tunc casus iuste interrogādi, pa-rere debet & testimoniū dicere in periculū hæ-retici: etiā si rationes sint aliquantulo probabi-liores pro parte cōtraria. Probatur cœclusio eo dem fundamento. In re dubia illas artis deligen-

E 5 di

Membri tertij,

da est vbi minus est periculi, sed minus periculum est si persona priuata iniuste occidatur, quām si Républica damnum detur (si utrumque procedat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculum particularis personæ, quām in damnum publicum: atq; adeo in casu conclusionis, dicendum est potius testimonium, quām celandum. ¶ Quod si contra quis arguat, quod in re dubia reus adhuc presumendus est bonus, ut supra arguebamus: postquam iura non sunt certa & manifesta inquirendi aduersus illum. ¶ Respondetur, quod vbi arguit de bono publico, non requiratur tot merita, ut supra dictū est, ad procedēdum cōtra personam particularē, quia membra post habenda sunt capitī: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, quām publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si homo ignoret doctrinam harum conclusionum? est ver. gra. qui dubitat sit ne præceptum prælati iustum an iniustum, & præterea nescit, an tali casu debat sequi partem minus periculosam: quales sunt fere plebei. ¶ Respondetur, quod hoc dubium generale est in omni materia. Nos enim solum dicimus quod censemus, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & ignorat, consulat peritiōres, alijs faciens contra ius, si ignorantia fuerit inuincibilis excusabitur: sin vero inuincibilis peccabit. ¶ Ad primum principale respondetur, quod prælati & iudices non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiant: & ideo quando dubium est, an præcipiant iustum, tunc si sit in præjudicium tertij, quia ille tertius est etiam in possessione famæ lue & bonorum, in eam partem inclinandum est, vbi est minus periculi.

¶ Ad confirmationē respondetur, quod quando prælati qui præcipiant vnde nullum periculum religioni aut Républica, aut tertie personæ timetur, non constringuntur rationē redire, sed simpliciter parendum est illis etiam in dubio, ut supra dictum est: quia tunc nullum est periculum, si præsumatur iudex iuste præcipere. Quando vero eiusmodi periculum imminet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam, si exigat à prælato rationē præcepti, proponens humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundum principale respondetur, quod quando coniuncti incipiunt dubitare, an vir sit vere maritus, cui tamen bon a fide nō possit, teneat redire debitum petenti, nō solum quia vir est in possessione sed præterea quia illa pars est magistrata. Nam si utrumque fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem

Quæstio tertia.

coniugali debito, quām fornicatio. Et ideo in dubio solendum est debitum: quia, non solvere est periculum iniustitia coniugalis: & solvere solum est periculum fornicationis.

¶ Ad confirmationē respōdetur, quod od principi imperanti arma sumere, re dubia an bellū sit iustum, parendum est: non solum quia possessionem habet præcipiendi, sed quia præceptum spectat ad bonum publicum: putā ad defensionē Républicæ: & ideo quanvis tuūc imminet periculum, ne (si bellum sit iniustū) occidentur innocentes, non tantum ponderat hæc pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt sive Républicæ, non aliena. Non enim posset princeps bene defendere & tueri Républicam, si quoties indicet bellum, deberet singulis ciuiū rationem reddere belli. Satis est si optimatum id consilio faciat.

¶ Ad tertium principale respondetur, quod quando utrumque est periculum, qui se exponiit minori, nihil agit contra doctrinam sapientis.

¶ In confirmationē latet fallacia. Antecedens enim facile conceditur: videlicet, quod quando ante præceptum prælati subditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens præceptum prælati (si modo probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertii) facit illam partem certam: quia non dubitatur quin prælatus habeat autoritatem interpretandi ius & factum in dubio. Sed quæstio nostra est, quando dubitatur de iure prælati: putā quando dubium est an iustum sit eius præceptum. Et ideo consequentia non tenet.

Q V A E S T I O T E R T I A .

**V**T RVM qui præterius de secreto crimine interrogatur, iure possit verborum obscuritate & amphibologia interrogantē eludere.

¶ Ad partem negatiuam arguitur. Monti nulla de causa licet; vt late confirmat Augustinus super quintū Psalmum, & in libro de mendaci: quod refertur, vigilius secunda quæstione secunda. cap. Ne quis. & cap. Si quis. sed qui verbis amphibologis alii decipere intendit, quodammodo mentitur: nam mentiri (vt nomen sonat) est contra mentem ire: quod ille videtur facere, qui aliud quām ipse habet iudicium gignere intendit auditori: unde Augustinus libr. Contra mendacium cap. 2.

Membri tertij,

cap. 3. Calpa (inquit) mentientis est in enuntiando animo suo fallēdi cupiditas. Ergo illud non licet. ¶ Et confir. Veritatis virtus ea est, vt suam quisq; mentē illis explicet verbis, quae secundum cōmūnem usum tamē habet significatiōnem. Nam (vt. 26. Moral. inquit Gregorius, & refertur. 22. q. 5.) humanæ aures talia verba iudicant, qualia foris sonant: diuina verò iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimis profertur. Et subiungit, quod non debet intentio verbis deseruire, sed verba intentioni. Ergo verbis obscuris & amphibologicis aliū decipere, est veritati contrarium: atq; adeo vbique in alio. Ob idq; August. in libr. de conflictū vitorum: quod habetur. 22. q. 2. Nec artificioso (inquit) mendacio, nec simplici verbo oportet quenq; decipere, quia quomodolibet mentitūris quis, occidit animam. Et Isidorus libr. 2. sent. & refertur eadem causa. quāst. 5. Quicunq; (inquit) arte verborum quis iurat, Deus tamen, qui conscientię testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iurator intelligit. ¶ Secundo principaliter arguitur. Si licet verborum amphibologia respondere ad mentem respondentis ad decipiendum interrogantem: eadem etiam verborum arte licet iurare: nam quibusunque verbis, quae cōtra mendacium licite profertur, licet, quando est necessarium, adiūcere iuramentū: sed iurare illo modo non licet: ergo nec cōtra mendacium alium decipere. Minor comprobatur sententia Augulti, in quadam sermone qui scribitur. 22. q. 5. cap. Ecce duo. vbi ait. Qui super lapidem iurat falsum periurus est. Erant enim qui putabant excusari periurio, iurantes per hæc Euangelia superponentes tamen manum, non libro, sed lapidi: quem ille qui iuramentū exigebat, putabat esse librum. Dicit ergo Augustinus illos esse periuros: quia, Cūmuras (inquit) non iuras lapidi, sed proximo & ante Deum: & quia proximus intelligit te iurare per Euangelia, periurus es.

¶ Tertiō principaliter arguitur. Decipere aliū iure interrogantem, vitium est contra veritatem & fidelitatem: sed quod est contra huiusmodi virtutes, de se intrinsecè est malum: ergo nulla ratione, nec ad repellendam iniuriam, licet alium decipere. ¶ Et postremō cōfirmatur. Si fas est obscuris verbis cum fallere, qui contra ius percontatur secretum id etiam esset pro libito licitem sine necessitate: vt putā cum interrogatus posset tacendo, vel appellando, vel alia iusta via secretum celare: quod tamen non est facile cōcedendum: ergo neutiquam ius est, verborum amphibologia quenquam, quāmlibet iniustè percontantem decipere. ¶ Seden con-

Quæstio tertia.

trarium est, quia vbi quispiam iniuria petitur ut secretum patefaciat, ius habet quacunq; aetate celandi secretum, quāuis interrogans & qui uocatione verborum fallatur, modo verba aliquem habeant sensum, quo citra mendacium proferri possint: vt docet August. super Genesim. q. 27. & latius contra Faustum libr. 22. vbi exponens illud Abrahæ, Genes. 2. Dic obsecro quid foror mea sis: ait, aliud esse verum celare: aliud verò mentiri.

**Q** Væstio hæc præcipua est in hac materia secreti tegendi: atque adeo iā quia aliorum mallem auscultare sentiant, quām meā dicere. At verò, quia rem necessariam silentio preterire nō possumus, tentabimus ad quæstionem septem cōclusionibus ut cunquere respondere.

¶ Et quo certa primum omnium ab ambiguis separemus, iaciamus oportet primā hanc cōclusionem, qua dicenda cuncta nitantur. Mendacium nulla proorsus de causa licitem est. Conclusionem hanc compertissimam habet Augustinus libro De mendacio. Fuerat enim forte antiquitū philosophorum opinio licitem esse mentiri pro vita amici seruāda, aut pro aliquo id genus grauiſimo malo vitando, quod mendacium misericors appellabant: cuius meminit Plato, 3. De rep. & 2. de legi. & Cic. pro Q. Lig. Et aduersus hunc errorem composuit Augusti libros illos duos de Mendacio, & Contra menda. vbi ait, nec provita hominis, nec (quod multo maius est) ad euitandum quodcunquē aliud peccatum quantuncunque grauiſimum, licere vñquām mentiri. Cui perinde sententia theologi vñuersi in. 3. d. 3. 8. vno consensu subscrubunt. Ratio Augustini, & doctorum est: quia absolute præceptum est in catalogo. Non falsum dices. & in. 5. Psalm. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. & Eccles. 7. Noli mentiri omne mendacium. Vbi in vñuersum, nulla causa excepta, prohibetur omne genus mendaci. Quod si quis hæc iurans arguerit, inde solum colligi mendacium sine causa prolatum esse malum: nihil tamen vetare, quominus aliqua de causa possit fieri bonum, sicut Ecclesiasticus ieiunium licite frangitur propter infirmitatem. Respondetur, quod ratio conclusionis ad intentionem Augustini est huiusmodi: ut est apud Sanct. Tho. 2. 2. q. 100. artic. 3. Id quod est intrinsecè & de genere suo malum, nulla de causa fieri potest vt sit bonum: sicut ignis quia suapte natura est calidus, nullatenus fieri potest vt non sit calidus, sed mendacium, vt dicit Arist. 4. Ethic. cap. 7. per se improbum est &

est & vituperabile: quia voces naturae ordine debent verē significare conceptus: ergo mendacium propter nullam causam potest esse licitum. Attamen dissensio est inter S. Thom. & Scot. & plerosq; alios, quod S. Thom. haec ratione putat, omnia pracepta decalogi adeo esse intrinsecē bona, ut nec Deus posset in illis dispensare: itaq; non potest facere vt mendacium (alua semper ratione mendaci) sit bonū: quā admodum nec facere potest vt ignis nō sit calefactius. Alij verō putant Deum posse dispē sare aut in omnibus, aut in aliquibus praceptis decalogi. Quam quidem controuerhā, non est praeferitis loci dirimere: sed fatis est, hoc esse apud omnes cōpertissimum (quicquid sit de dispensatione diuina) communī lege nullatenus fas esse mentiri. Hoc ergo sit fundamentū huius questionis, quod ponit Sanct. Thomas. 2. 2. quæst. 69. art. 1. Qui per iniuriam interrogatur, iure potest veritatem celare: cui tamen mēdaciū dicere, nulla ratione licet. Quo sit vt possit vti quibuscumque amphibologis: dummodo possint aliquo vñitato sensu citra mendacium intelligi: quanuis interrogans in alio sensu decipiatur: quia ius est cuicunque repellendi propriam iniuriam, non obstante alterius detrimento. ¶ Hoc habito fundamento, dicendum nobis prius est, de modo tegendi confessionem sacramētalem, vbi minus est ambiguitatis: mox de alijs secretorum generibus secundario. ¶ Sit ergo secunda conclusio. Ad tegendum secretum confessionis licitum est vbiique sacerdotib; veteris legis: qui vim non habebat animarum purgatoriā. ¶ Et tertio arguitur. Quia si sacerdos loqueretur in persona Dei ad sensum Ricardi, non præmitteret precē illam, Dominus te absoluat: nec diceret: Authoritate mihi commissa, ego te absoluo: nam verba illa in persona Dei prolata falsa essent.

¶ Et postremo confirm. Quia si vera esset opinio Ricardi, tunc sacerdos reuelans peccata in genere, dicens se scire multa esse peccata in populo, aut se scire conscientiam Petri mentiretur (cum loqueretur in persona propria: & tamen non scit illa, nisi in persona Dei) sed consequens est falsum: quia secundum doctores in eadem distin. illo modo reuelare peccata, nullum est peccatum, si fieret sine scandalo.

¶ Statim Scotus prosequitur probare, quod non licet sacerdoti reuelare confessionem, alijs rationibus quam Richardus: quas non est præsentis loci recensere. Sed nihil dicit an licet sacerdoti respondere: nescio. Tamethin. 4. distin. 15. quæst. 4. artic. 3. id insinuat licere. At verō Gabriel dist. 21. art. 3. propter argumenta Scotti dicit, quod sacerdos simpliciter scire ea quæ audi-

(sicut persona comœdia loquitur vice Chremetis aut Pamphili, cuius personā induit: quod modo Angelus de rubo loquebatur in persona Dei) aliud est loqui in persona alterius: id est, authoritate alterius (quemadmodū Protor authoritate quam accepit à rege, profert sententiam perinde ac si à rege pronuntiaretur) & sacerdos in sacramento cōfessionis non agit personam Dei primo modo, vt putat Richardus: sed secundo modo, tanquam minister: secundum illud. Io. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittūtūr eis: vbi collatum est hoc ministeriū: ergo quæ audiuit in confessione, nō solum scit vt Deus, primo modo, sed vt propria persona & minister Dei. ¶ Et secundō arguitur argumēto Scotti. Clavis scientia ordinatur in clavem potestatis: ergo quemadmodum sacerdos absoluīt, cognoscit peccata: sed in persona propria dicit, ego te absoluo: sicut in alijs sacramentis dicit, Ego te baptizo: aut, Ego te consigno: ergo in persona propria nouit illa peccata a quibus absoluīt Magister enim senten. est qui in. 4. dist. 8. opinatur, quod sacerdos non absoluīt: conscientem, sed ostendit absolutum. In quo non tenetur. Imō certe sacerdos absoluīt quod vel illo verbo Christi exprimitur: Quorum remis̄ritis. Vnde Chrysostomus libr. tertio De sacerdotio. Sententiam (inquit) Dei præedit sententia sacerdotis, & sententiam sacerdotis confirmat Deus. Quo nostri interim præstant sacerdotibus veteris legis: qui vim non habebat animarum purgatoriā. ¶ Et tertio arguitur. Quia si sacerdos loqueretur in persona Dei ad sensum Ricardi, non præmitteret precē illam, Dominus te absoluat: nec diceret: Authoritate mihi commissa, ego te absoluo: nam verba illa in persona Dei prolata falsa essent.

¶ Et postremo confirm. Quia si vera esset opinio Ricardi, tunc sacerdos reuelans peccata in genere, dicens se scire multa esse peccata in populo, aut se scire conscientiam Petri mentiretur (cum loqueretur in persona propria: & tamen non scit illa, nisi in persona Dei) sed consequens est falsum: quia secundum doctores in eadem distin. illo modo reuelare peccata, nullum est peccatum, si fieret sine scandalo.

¶ Statim Scotus prosequitur probare, quod non licet sacerdoti reuelare confessionem, alijs rationibus quam Richardus: quas non est præ-

audiuit in confessione. Vnde colligit, quod interrogatus nec potest respondere: cōfessione: nescio: quia primum esset reuelare secretum sacramenti, & secundum esset mendacium. Et quan uis silentium sacerdotis suspicionem faciat interroganti, verum esse id quod interrogat, nihil (inquit) ad sacerdotem: quia silentium de se non generat magis illā opinionem: quām contraria, sed à malitia interrogatis gignit illa suspicio. His verō nihil obstantibus, primum omnium non est neganda illa locutio: quod videlicet sacerdos quæ audiuit in confessione scit vt Deus, & non vt homo: quippe, quæ non solum apud doctores in. 4. dist. 21. & de poenit. cap. Omnis vtriusq; sexus. sed apud pōtifices est receptissima: vt capit. Si sacerdos. De offic. ordi. & alibi sepe. Sed tamen verba illa non faciunt sensum, quæ putat Richardus: putat quod scit vt Deus, sicut Angelus loquebatur in rubo: mo sensus est quem cōprobant rationes, quas iam modō faciebamus: nēc q; scit vt minister autoritate Dei. At vero nihilominus vera est nostra conclusio: vt putat q; sacerdos interrogatus (modo nihil nouit nisi in confessione) potest respondere se nescire. Et quando nulla esset alia ratio, satis esset authoritas theologorum & canonistarum id concorditer assentī locis citatis: & p̄ficiunt Bernardi, qui ait: Nihil minus scio, quām quod in cōfessione scio: & p̄terea vñus omnium Christianorum. Voces enim eo modo significant, quo recipiuntur à populo: populus autē Christianus, dum audit sacerdotem iurātem se nihil scire, nihil intelligit, de his quæ nouit in confessione: quare verba illa solum significant nihil se scire extra confessionem. ¶ Et tamen secunda quidem propriatio. Nam sacerdos ea quæ audiuit in sacramento, quanquam nouerit vt particularis persona, nouit tamen eam foro & iudicio Dei: quod quidem Deus voluit esse adē occultum, vt peccata illuc confessā habeātur omnino pro oblitis, acsi non fuissent: secundum illud Psal. 31. Beati quorum remissā sunt iniquitates, & quorū testē sunt peccata. & Ezech. 18. In qua cunque hora ingemuerit peccator: iniquitatū eius non recordabor. Quare sacerdos, quemadmodum Deus, dicens: Ego te absoluo: promittit habere peccata acsi munquam audiūset: at que adeo in foro exteriori citra mendacium potest dicere, se illa nescire. Ethic est sensus illorum verborum: sacerdos scit vt Deus: id est, scit, tanquam minister Dei & ad modum eius.

¶ Et confirmatur hæc ratio. In alijs iudicij cū iudex tanquam persona publica in uno foro, putat Ecclesiastico, nouit aliquam causam, si

postmodū sit iudex in alio foro, videlicet seculari, tūc potest dicere se nihil nouisse de illa causa: intelligitur enim in illo foro. ¶ Sed tertio arguitur. Sciri, quanvis vulgari sermone dicatur etiam illud quod idoneis testibus credimus, tamen propriè id solum sciri dicimus, quod mensura ratione comprehendimus (verba sunt Augustini. 1. retract. capit. 14.) & tamen quod aliorum relatione nouimus, profectō certò cognoscimus: quia cum sit oīnus homo mendax, potuit qui retulit mentiri: quare propriè non dicimus illud scire, sicut loquitur Aristot. de scientia. 1. Post: Nam scientia est certa & evidens cognitionis veritatis. Quæ diffinitio à iuriis etiam peritis recipitur. Baldus enim. L. Scire leges. ff. De leg. Scientia (inquit) est infallibilis notitia veritatis. Quo sit, vt quanvis ille qui est testis ex auditu, multum faciat aliquando in iudicio ad conjecturas: vt colligitur ex ca. Praefere. De test. & cap. Hoc videtur. 22. quæst. 1. tamen nunquam absolute testis in iudicio dicitur rem scire, nisi qui visu illam, aut alio sensu experimentaliter nouerit: vt habetur capit. Testis. 3. quæst. 9. vnde Io. 3. Quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur. & 1. Joan. 2. Quod audiūmus (scilicet ab ipso ore Christi) quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt, hoc testamur. Et id ē sub disunctione testis interrogatur, an scierit vel audiuerit: quia audire nō est scire. Tūc sic arguitur. Sacerdos ea quæ audiuit in confessione, non nouit nisi relatione illius qui mentiri poterat: ergo dicens se nihil corum scire, non mentitur. Et quanvis illa verba possent facere sensum vulgarem, vt negetur etiam scientia ex auditu, satis tamen est, quod habent vnum verissimum sensum, vt citra mendacium proferantur.

¶ Et postremo arguitur. Si sacerdoti, dum tyrannice interrogatur, nihil aliud licet, quām tacere, profecto multum inde sigillum detinimenti pateretur. Nam, quanvis qui taceat neceat nec negat, tamē in communī vñsu omnium, cū quis non negat, crimen cuius negatio in laudem cederet, confiteri videtur. Vnde quicacet in iudicio, habetur pro confessō: vt. L. prima. titu. tertio. lib. tertio. ordinationum. & l. 12 & 13. De ordine iud. in pragmat. reg. Alias rationes communes sunt, & figillo confessionis & secularibus secretis. ¶ Alias secretorum genera secularium nō sunt (vt puto) tam celatu dificilla, in teste qui de alieno criminē interrogatur, quā in reo, dum interrogatur de proprio. Et ideo in hac secunda parte huius questionis dicendum est de teste, & in tertia, de reo.

¶ Sed

¶ Sed tamen de vtroq; statuitur primū tertia  
3. Cōclusio. Qui per iniuriā interrogatur de secreto criminis, debet prius, si potest defendere se aut appellādo, aut tacendo, ostēdendo in promptu per iniuriā interrogari: vt colligitur ex S. Tho. 2.2.q.69.artic. 1. si modo id facere possit, abſt: eo q; generet vehementē suspicionem crimini: quod tamē iam modō dicēbamus nō es ſe facile. Probatur, quia legitimus & iuridicus modus eſt, cū quis per iniuriā interrogatur, non respōdere: & alia remedia nō admittuntur nisi in necelitāte: pūtā quando modus legitimus, graſſante iniuria, nō ſufficit. ¶ Quarta cōclusio cluſio. Testis qui præter ius de occulto criminis interrogatur, nec ſe potest defendere tacendo (ſalua majorum cēnſura) respondere potest ſe nihil ſcire. Hanc cōclusionem non tā habeo compertam, q; ſecundam: nec eam volo eſte tā certam & probatam. Haud enim nescio doctores eſſe grauiſſimos, qui cū certō affirment fāſe ſacerdoti dicere. Nescio: id tamen dubitat in alijs ſecretis ſecularibus; tamē ſi nec adeo id negent, vt iuniores quidam opinantur. Verba ſunt Geronis alphabeto. 34. Q. Poſtq; enim dixit licet ſacerdoti respondere. Nihil ſcio, ſubiungit. Si autem poſit ſimiliter in alijs pure ſecretis ita respondere ſine mendacio, ego non audeo definire: videretur tamen alicui par ratio, vt par verbi intellectus. Hęc Geron. Vbi magis alludit ad partem affirmatiuam, quām ad negatiuam. Et Scot. 4.d.15.q.4.artic.3. cum admoniſſet reū iniuste interrogatū, vt ad modum iniuriarum neget proposita vt proponuntur, ſubiectit. Sed nunquid ſi neget, intendens negare ſicut ſacerdos facit de confesso, dicens: Nihil mali ſcio; an teneatur pēnitēre? Responſo. Bonarū mētiū eſt culpā agnoscere, vbi culpa non eſt: & ideo in tali caſu tutum eſt pēnitēre. Vbi Scotus certē nō loquitur de teſte, nec negat iſum līcītē poſſe respondere, Nescio: ſed loquitur de reo qui negaret ſe feciſſe. De quo adhuc dubitat. Et S. Tho. 2.2.q.69.artic. 1. nec ait nec negat: ſed hoc ſolū dicit, quod reus iniuste interrogatus, potest per appellationem vel aliter licet ſubterlūgere, mendacium tñ dicere non licet. At verò Adrianus non ignobilis author, quot. 1.1. respondendo ad ſecundū principale, dicit eſſe līcītum in alijs ſecretis respondere, Nescio, ſicut in ſecreto confessionis. Cui conſentit noſter Syluerter, verbo, mendacium. §. 6. ¶ Sed quicquid ſit de authoribus, probatur conclusio ratione. Et primo. Si qui interrogatur ſolū id nouerit ex aliorum relatione, ambigū non potest, quin poſit ſimpliſter respondere ſenſeſcire: vt patet ex tertio

argumento modō factō ad ſecundam concluſionem. Imo non ſolū ſi iniuste, ſed dum iure & ratione interrogatur, nullam iniuriā facit qui respondet ſe nihil ſcire, quod aliorum relatu nouit, qui mentiri poterant. Nisi eſſet res admodum manifesta. Si enim ego negarem me ſcire eſſe Romā; quanuis eam non vidi, mentiri iudicarer. Sed ad rem probatur, q; dum teſtis ſecreto de quo interrogatur, nouit viſu, vel experimēto cuiusq; ſenſus, respōdere poſſit ſenſeſcire. Quādo quis in iudicio interrogat veritatem, ſolū interrogatur ſecundū ius (nam præterius, nullus habet index poſteſtā interrogandi) id enim poſſimus, quod de iure poſſimus. capitul. Facit. 2.2. quæſtio. 2. & l. Filius. ff. de conſiliu.) ſed ſecundum ius inquisitiō ſieri non potest de occultis: vt expreſſe caueat ca. Qualiter & quando. el primo. De accus. ergo teſtis ſolū interrogatur, an ſciat aliquid quod non ſit iure occultum: & per conſequens, respōdens ſe nihil ſcire nō mētitur, ſi nihil aliud ſciat quam quod eſt iure occultum.  
¶ Ad hoc iuniores quidam, alijs egregiē docti, ſuſtinentes contrarium, respondent, quod in illo capit. citato, ſolū habetur quod iudex exigens iuramentum, debet in forma excipere occulta crima: vt videlicet iurent teſtis quicquid ſciunt: exceptis occultis: & tunc maniſtum eſt, teſtis poſſe citra mendacium respōdere ſe nihil ſcire: quia respondet ad intentionem iudicis. Si tamen iniquus iudex nihil excipit, ſed petit iuramento, vt dicant teſtis quicquid nouerint ſimpliciter: tunc eſt quæſtio an licet respondere ſe nihil ſcire: & dicunt illi nō eſſe līcītum: quia verba vt excueſtentur à mendacio, debent proferri ad intentionem interrogantis: & in tali caſu verbum, Nihil, non habet vnde restringatur: & ideo ſenſus eſt, quod ille nihil ſciat, nec publicum nec occultum: quod eſt mendacium.

¶ Hi tamen, aut non capiunt, aut diſſimulant vim argumenti. Enim rō non ſolū iure tenentur iudices inquirentes exceptionem exprimere de occultis: vt latē membro ſecundo moſtratum eſt: ſed quando iniquus iudex illam nō faciat, iure ipſo intelligitur facta: & ideo verba, Nihil ſcio, iure ipſo reſtricta ſunt, vt intelligantur de illis criminibus, quę iuridicē poſſant inquiri, in quibus reuelandis teſtis ſubjicitur tali iudicio. Vnde, licet non ſpondeant ad intentionem iudicis iniquitatis, interrogatis ſine exceptione, respondent tamen ad illam quam iure deberet habere. ¶ Et confirmatur hoc: quia ſi probus iudex & sapiens, me interrogaret in vniuersum quicquid ſcio, optimē responderē, Nihil

Nihil ſcio (quāuis aliquid ſecreto ſcire) quia coniſcerem intentionem ſuam eſſe ſolū interrogare illa qua iure potest: ergo eadem ratione, quando improbus aliquid præter ius interrogat, qui respondet ad intentionem iu is non mentitur. ¶ Sed quid ſi in particulaſi interrogat, vtrum Petrus occidit Ioannem (quod ergo ſolus vidi) videtur eſſe mendacium ſi reſpondeam. Nescio: nam non appetet quomođ illud verbum reſtringitur a iure. ¶ Respondeat, quod iure poſſum respondere. Nescio: quia iure intelligitur. Nescio vt dicam: aut neſcio eo modo quo iure debeat dicere. Ne hoc eſt tam pulchrum cōmentum, quān nonnulli existimant: nam cum voceſ ſint ſigna eorum quę ſunt in anima: vt inquit Aриſto. . Periher. nemo potest respondere nū illud quod ſciat: & ideò perinde eſt quād interrogare de aliquid factō: aci interrogetur quid ſciat de illo factō. Vnde ſicut iniuste interrogatus qd ſciat de hoc homicidio: potest respondere. Nihil: nam iure intelligitur: quod debeat dicere: ita interrogatus an Petrus fecit hoc homicidium, potest respondere. Nihil ſcio: quod eſt: Nihil debo dicere. ¶ Nec abs re certe adducitur huic illud Mar. 1.3. De illo die nemo ſciat, nec filius hominis. Nam quāuis multū rām à doctoribus exponatur: vt adnotat S. Tho. 3. part. q. 10. arti. 2. (Origenes enim exponit de corpore Christi mystico: quia Ecclesia neſcio illum diem: alijs glossant de Christo ſecundum ſcientiam acquitaciam ſecundum quām Christus non nouit illum diem, atque aliter alijs) tamen profecto germanus ſenſus illius verbi eſt, quod Christus neſcio illum diem, vt dicat in hac vita: non modō propter authoritatem ſanctorū ita exponentium, ſed quia textū nullas alijs ſenſus cohāret. Cū enim Apoſtoli rogaſſent Chriſtum: Dic nobis quādo ita ſiēt, & quod ſignū erit, quando haec omnia incipient: & Christus ad ſecundā partē interrogacionis respondiſſet, tradendo ſigna iudicij, ad primam partē, quali teſtis ſum negans, ait. De illo nemo ſciat: nec filius hominis, id eſt. Nec vobis in hoc tempore expedit ſcire (vt ait Hiero. ſuper Matt. ca. 2.4.) nec mihi conuenit dicere (vt ait Aug. libr. 1. ſu per Gene. cōtra Manichaos) quāli dicat. Ego quatenus redemptor, habeo vos docere quā pertinēt ad redēptionē: & ad ſinē redēptionis pertinet, vt lignoreti hunc diē. Ergo tātum valet: filius neſcio: ſicut filius non debet facere vt ſciatis. Sicut ē contraria. Gen. 2.2. Nunc cognoui q̄ timeas Deū: tantum valet, ſicut: Nunc feci vt cognofceres. Re vera abſq; ſcrupulo afſiſmauerim in hanc quartā cōclusionem, quoad

me maiores contrarium doceant.  
¶ Sed eſt contra illam argumentum. Quando vna pars contradictionis eſt vera altera eſt falſa: ſed quando quis ſecreto quid ſciuit, verū eſt ſi dicat: ſcio: ergo falſum eſt ſi dicat, neſcio.  
¶ Respondet, quod quoties quis p in iuriā petitur, vt reuelat ſecretum: ſue liſ ſecrētū ſaſramēti, ſue aliud ſeculare, response negatiua eſt vera, & affirmatiua falſa: quia reſtringtur à iure ſicut negatiua, ſcīcet. Aliquid ſcio quod debeat dicere. Si tamen ſua ſponte abſque neceſſitate ſacerdos illas contradictiones proferat, tunc ait Durand. 4.d.2.1. q.4. quod aſfirmatiua eſt vera: quia tunc non reſtringtur, & negatiua eſt falſa. Sed nihilominus dicens ſcire, peccat reuelando confessionem. Paludo vero eadem distinctione q.13. ait, quod quāuis ſua ſponte proferat illas contradictiones, vbi aſfirmatiua eſt falſa, & negatiua vera: quia ſenſus eſt, ſe aliquid ſcire quod debeat dicere, tanquā homi, quod falſum eſt, ſue compulſus dicit, ſue non. At verò crediderim (cum ſermo eſt de cognitiis in ſacramento) negatiua ſemper eſt veram, & affirmatiua falſam, vbi eunque proferantur, propter tertium argumētu quod fecimus ad ſecundam cōclusionem: quia quod notum eſt ſolū ex reuelatione, proprié non dicitur ſciri: nec opus eſt alia reſtrictione. Si tamen ſcire extendatur ad ea quae teſtimonio aliorum, nouimus, tunc quando ſacrilagus ſacerdos ſua ſponte reuelat confessionem, parum reſert quomodo loquamur, nam ſue affirmatiua ſit vera, ſue falſa, vt troque modō eſt graue peccatum reſerare ſigillum. Forte verū ſimilior eſt opinio Petri de Palu. non tantū propter rationem ſuam, ſed quia ſacerdos non modō quando petitus per iniuriā, ſed extra illum caſum, potest dicere ſe nihil ſcire quae audiuit in confessione. Exempli gratia. Eſt ſacerdos in concione & colloquio, vbi incidit ſerimo de illo cuius confessionem audiuit, cuius mores alijs probant, alijs reprobant. Potest profecto ſacerdos, & deberet dicere. Nihil mali ſcio de homine. Et id non ſolū quando eius silentium ſuſpicionem faceret, aliquid ſcire in confessione (nam tunc teneretur omnino) ſed etiam propter comitatem, poſſet hominem illa ratione laudare. Quare tunc etiam negatiua eſt vera, & affirmatiua falſa. At verò nulla aut neceſſitate aut vtilitate id exigente, non debet ſacerdos temere affirmare ſe nihil ſcire (quāuis nihil ſciat nū in confessione) quia tunc forte aut accipitur in ſenu vniuersali, vt ait Durandus, & licet mihi ſcire in hanc quartā cōclusionem, aut ſaltem verbum eſt vanum.

Quod si quis arguat. Sequeretur quod sacerdoti nullatenus licet in genere dicere: scio aliqua esse peccata in populo, nam eadem ratione illa affirmativa est falsa, si non sciret nisi in confessione: consequens est falso: nam illud citra scandalum licitum est, qui non est reuelatio confessionis, nec condemnamus sacerdotem dicentem, le scire conscientiam & peccata Petri. Respondetur, consequentiam non valere: quia illa affirmativa non est reuelatio sacramenti, & ideo accipienda est in sua propria significacione: atque adeo tunc est vera.

Sed de alijs secretis secularibus quando quis sua sponte reuelat secretum quod proprio scit, putavisi vel alia experientia, credo verum dicit, cum ait se scire. Est enim alia ratio de sigillo confessionis: vbi, cum sacerdos nihil sciat nisi vt Deus, quomodo docunt, reuelat vt homo, forte mentitur. Alia uero secreta sciunt homines, vt homines: ideo dicentes se scire, verum dicunt, (nisi cum vi & iniuria interrogantur) peccant tamen contra secretorum fidem.

Sed hoc est quod me dubium peius torquet. Quid si improbus simus homo interrogaret testimoni, dic mihi quicquid scis de hac re quantum cunque secretum sit, nec possit iure reuelari. Videtur enim tunc responderi non posse, nescio: nam tunc cum alter expresse interroget id quod non debet dicere, non video quomodo in verbo, nescio, possit subintelligi restrictio contradictoria, vt dicam: quippe quae exclusa est ab interrogante. Re vera forte tunc responsio illa, nescio: non caret mendacio. Sed esset sic interrogans obiurgandus, tanquam indignus cui aliquod responsum redderetur. Tametsi forsitan tamen tunc a iure restringitur responsio, quicquid malius interrogantis verbis expresserit. Attamen super sunt ex his conclusionibus dubia nonnulla. Primum. Quid si tyrannus non satis habet, vt sacerdos dicat se nescire, sed vrgat vt dicat an audierit.

Respondetur, quod potest vere respondere se non audisse: primo, quia Christianus populus nihil intelligit per illa verba de illa que audiuit in confessione, & præterea quia id non audiuit, nisi tanquam Deus, vt habeat tunc probatio, ac si non esset dictum. Sed quid si percontetur, an audierit in sacramento confessionis: vtrum hec possit negare se audiisse: non dicere, nescio, nihil iuuabit, maximè dum est verisimile non fuisse oblitum. Hactenus opinionem fecutus communem, respondebam in ter legendum, licitum esse sacerdoti dicere, se non audiuisse in confessione, sed re modo ocularius inspecta, verisimilius mihi videor aliter.

Dubium.

sentire. ¶ Et probatur id non licere. Primo, quia quantius in illo verbo: non audiui commode possit intelligi restrictio extra confessionem, in hoc tamen, nihil audiui in confessione: in congrue profecto admodum intelligi potest; eo quod interrogans explicat contrarium, scilicet an audiuit in confessione. Et ideo non excusat à mendacio: quemadmodum non excusat, si dicere: nihil audiui, nec tanquam Deus, nec tanquam homo. Et cum, nec propter sigillum confessionis, mentiri permittatur, fit ut illud responsum non sit licitum. Secundoprobatur, tale responsum nūquam esse necessarium. Sigillum enim confessionis adeo debet esse sanctum, vt non solum non affirmemus quae illic audiuius, sed nec negemus quae illic non audiuius. Vnde si sacerdos inductus in testem interrogetur, an pœnitens fecerit homicidium: quanvis ille fuerit innocens, nec crimen fuerit confessus, non debet sacerdos dicere: nunquam hoc audiui in confessione: quia quanvis illud sit verum, nec sit reuelatio sigilli, quae cauetur in iure, est tamen quædam contaminatio sacramenti, nec potest esse sine scandalo. Secus, si post mortem dicat confessor. Nunquam talis confessus est mihi peccatum mortale: quod etiam ratissime fieri debet. Ergo si impudencissimus tyrannus roget sacerdotem: an hoc audiisti in confessione inquantu Deus: h. cilli responso exprobandum est verbum. Sacrilege hæc est sacramenti religio, vt nec si pœnitens mihi dixisset, affirmare possem: nec si non dixisset, negare deberem: nec affirmatio nec negatio mea potest tibi facere fidem: quare neutrā me responsionem expectes. Quæ quidem verba nullam profecto de se suspicio nem generant, vtrumne sit quod interrogatur. At non contendō renuere, quin dato casu quo non possit aliter celari sigillum, licet respondere: non audiui in confessione: quia uniuerso populo receptū est, vt verba illa excusat à mendacio. Sed credo nunquam esse necessarium: atque adeo difficile posse excusari mendacio. Sed tamen si tyrannus interrogaret sacerdotem, an Petrus occidit Ioannem (quod sacerdos nouit in confessione) nec esset contentus illa responsione: nescio tunc Adria nus in. 4. quæst. De sigillo. dicit, quod sicut potest respondere se non audiuisse in confessione, ita potest respondere, quod Petrus non occidit. Sed re vera in hoc nulla prorsus est apparentia. Primo, quia in illo verbo: Petrus non occidit: nullus potest subintelligi modus, quilibet excusat à mendacio. Ineptissima enim interpretatio esset: non occidit: vt dicam: quia facta non

sta non habent ordinem immediatum ad hoc quod est dicere, sicut, scire: & alia verba sensationum. Et præterea, quia illa responsio nunquam est necessaria. Potest enim concipi tyrannus, non solum hoc respondere quod modo dicebamus, sed potest adhuc addere sacerdos. Quomodo possum dicere Petrus occidisse, cū id ne sciam? Nam quāquam id mihi esset confessus, forsitan esset mentitus: & quācum tacuisse, forsitan voluit clari, & sicutē confiteri. Et hæc de sacerdote. Alterū dubium est de alijs secularibus secretis. Vtrū qui iniustè interrogatur de secreto, & postq respondet se nescire adhuc vrgatur vt respondeat simpliciter an Petrus occidit Ioannem, affirmando vel negando, vel an videt homicidium fieri, an audiuit: vtrū (inquam) licet respondere non vidi, nec audiui, aut Petrus non occidit? Aliquando in lectinibus nostris excogitauimus modum, quo testis abunde se posset protegere. Dicebamus enim, quod quemadmodum licet tunc testi dicere se nescire, ita licet ei negare omnia verba sensuum quæ pertinent ad scietiam: vt putar dicere qd nec vidi nec audiui, nec est memor: quia hæc omnia verba explicant quodammodo scientiam: & ideo videntur posse eodem modo restrigi: scilicet, nec vidi, nec audiui vt dicam. Et si hæc responsio saluaretur à mendacio, profecto sufficientissima esset ad celandum secretū alienū. Nam tunc cū testis iniuste interrogatur an Petrus occidit, posset respondere qd nec audiuit, nec vidi, nec omnino scit: & quod nescit, nec affirmare potest nec negare. At vero iam modò vereor rem adeo extendere, nec sum tam certus an in verbis: non vidi: non audiui: possit aptè subintelligi: vt dicam: sicut in verbo, nescio. Nec forsitan ego ita responderem: sed tamen nec cum prorsus condemnarem qui ita responderet. Tertia & postrema pars huius quæstionis ad reum spectat, quem non est tam facile instruere, vt circa mendacium se protégat. De quo statuitur quinta conclusio. Reo cum iniuste interrogatur de proprio sed secreto criminis, nec potest respondere se nescire, nec licet negare verum crimen, dicendo: non feci. Prima pars est manifesta: nam ridicula est responso, si homo diceret se nescire, dum interrogatur de proprio opere: nempe cuius non est verisimile se esse oblitum. Secunda: verò parti conclusio non consentiunt omnes doctores. Imo Adria in. 4. q. De sigillo. in solu. 2. argu. quanvis loquatur de sacerdote producendo in teste, interserit tñ generaliter, quia reus iniustè adulatur de criminis, qd iure est occultus: quia non tenetur semetipsum pdere: potest

secundū omnes doctores respōdere, qd nihil de facto illo nouit, vel certe quod non fecit. Hæc Adria. Veruntamen nescio qui sint illi omnes doctores. Fateor me nullum legi. Sūt qui impingunt Scoto, qd licet adulterie, cū iniustè interrogatur à marito de adulterio sub cōminatione mortis, responderet se non esse adulterari: qd tamē nunquam apud Scotū. Imo vero Scotus in. 4. d. 15. q. 4. art. 3. vbi loquitur de reo iniuste interrogato, admonet vt respondeat his verbis. Nego, p̄posita vt proponuntur: vt in re publica. Quod si iudex vrgat eū, vt cōfiteatur propositū, vel vt neget, respōdere posset, qd ipse respondit sufficienter ad accusationem. Hæc Scotus. Vbi non concedit licetiam dicendi: non feci, sed nego proposita vt proponuntur. Submittit tamen. Sed nunquid si neget, intendens illud negare vt propositū est. Vt in publicū, tenet ille pœnitente tanquam de mendacio. Respōdeo Bonarū mētum est culpam agnoscere, vbi culpanō est: & ideo tutum est tunc pœnitente de illo quale est, sub dubio an sit veniale, vel mortale. Hæc Scotus. Vbi sub dubio relinquit an licet dicere non feci: & magis inclinat in parte negativa. At vero quicquid sit in aliorum opinioni, nulla iniustam, vel apparentiatione, persuadere possum, vt licet occulto peccatori iniuste interrogato dicere: non feci. Nec video quomodo possit illud excusari à mendacio nā maximē qd subintelligitur: non feci vt dicā, sed profecto sensus ille violentissimus est: et enim quia dicere: procedit ex scientia in verbo, nescio, potest subintelligi: vt dicam, id est, non scio tali scientia quæ iure sit propaganda: attamen opus nō habet talem ordinem ad sermonem. Sed aī forte alia ratione possit illud verbum excusari à mendacio, per aequiuocationē temporis. Vt si adultera admisit aīcum heri, possit modò iurare, non fecisse adulterium: vt subintelligatur: hodie. Quemadmodum Ange de Perū. super. l. Idem. ff. de condī. ob turpem causam. & Ananias. ca. Qui cum fure, extra Dē furtis, referunt de beato Francisco, quod cum Perusij rogaretur à p̄tore persequente criminis nosum quendam, an vidisset eū transire, respondit non transiuit hac: si nū vestis insinuans. Sed re vera commentum hoc minus placet. Nā est qui iniuste interrogatur, non tenetur respondere ad intentionem interrogantis, tenetur tamen eis verbis secretū celare, quæ in aliquo sensu recepto apud vulgus, vel apud sapientes sine vera: alias mentitur: quod neutiquam licet. Et certe oratio: non feci: facit sensum vñuersalem: nunquam feci: & nō transiuit hac: refertur: ad illocū locū de quo alter interrogat. Atqui diuis

F. Fran-

Franciscus forsitan aut falso circumsurit ut autor illius responsi, aut putauit vir sanctissimus id esse licitum. Alium commemorat diuinus Aug. sanctum episcopum Firminum nomine firmiorc (inquit) voluntate: qui cum ab eo quærerent apparatores, quem ad se confugientē occultauerat, hoc solum respondit, nec mentiri se posse, nec hominem prodere. Multaque passus tormenta in sententia permanuit. Quia nimis patientia indulgentiam ab imperatore homini calamitoso impetravit. ¶ Sexta conclusio. Mendaciū quo qui in iustitia interrogatur, negat proprium crimen, non est perniciōsum, sed officiosum: atque adeo, si fiat line iuramento, nunq̄ est mortale, solum veniale: siue in iudicio interrogatur, si ne forma iuris, siue extra iudicium: ut cum adultera interrogatur de adulterio a marito: qui nō est iudex. Probatur. Nam qui sic mentitur, nemini facit iniuria, imo ipse est qui iniuriā patitur. ¶ At vero cū nec venialiter peccare quo modo liceat, quid facturus est miser homo, qui contra omne ius interrogatur de secreto proprio crimen? ¶ Respondetur septima conclusio. Si verba non occurrerint, quibus per aequationem, vñ suum omnium receptam, citra mendaciū celare possit crimen, mori debet, ante quā mentiatur: licebit tñ nonnulla quād reuelare, vt videbitur. q. sequēti. Interim tamen si percōetur quis, quibus amphibologis poterit se miser tueri, nō possimus illas sigillatum colligere: sed pro sua, quisq; peritia & prudentia illas poterit excogitare. Posset, v.g. occultus homicida cōtra ius interrogat? responde: auro me nō emine occidiſe: nam illa oratio Latine amphibologica est. & si primus accusatus accipiat paliuē: & secundus actiū, est vera. Quemadmodū Pyrcho respondeſſe fertur Apollo: Aio te ēcidas Roma, vincere posse. Atqui posset adultera, cū adulterium percontatur maritus, respondere. Quid proderit mihi iurare non fregisse fidē, aut quomodo dabis fidem dictis eius, quā non credis seruare fidē? Posset item posset iurare se non fregisse matrimonium (nā post adulteriu adhuc manet integrū matrimonium) quāvis maritus intelligat, non fregisse fidē thor. Posset item mulier quā nupl̄ consobrina, si ab apparitorum iniusti interrogatur, an maritus intravit domum, respondere neminem intraſſe prēter consobrinum suum. Quemadmodū Sara elanuit esse vxorē Abraham, dicens se esse sororem. Crediderunt enim Egypti nō possit sororem nupl̄ fratri. Attamen inutilissim modo sunt huiusmodi responsiones. Tanta est interrogatiū versutia. ¶ Sed virtus posset homo, vt celet se iniusti

7. Cōclusio

6. Cōclusio

quā situm dum interrogatur an sit ipse ex fratribus minor iurare se esse maiorem: cum tamē sit natu minor, sed qui succedit in primo genitura paternae domus? Et videtur quod sic. Imo q̄ possit iurare se esse Petrum, cum tamē non sit nisi frater eius. Nam haec ratione excusat Augu. Iacob à mendacio, dicente se esse Esau. ¶ Respondetur, q̄ non auderem hoc admittere. Quia aut noui est adeo certum Iacob non fuisse mentitum: aut id respondit inspiratione diuina: aut (quod puto sentit Augustin.) sermones illi erant apud gentem illam vñstati in illa significacione, vt citra mendacium possent proferri. Vnde Gregorius, vt refertur. 22. quæſtio. 2. Si quis (inquit) per vetus testamen tum: suum vult tueri mendacium: qui minus illic quibusdam fortasse nocuerit dicat neceſſe est, rerum alienarum raptum, retributionem iniurie, quæ in firmis illis cōcessa sunt, sibi nocere non posse. ¶ At nunquid si quis interrogatur, vt testis, an videt Petrum fugientem: vel tanquam reus, an occidit Petrum, poterit respondere: nō vidi Petrum: aut, non occidi Petrum: quem tamen occidit? Videtur enim id licere, nec esse mendacium: nam, vt scriptum in dialecticis, nomina singularia aequiōc significant: & ideo potest respondens subintelligere alium Petrum quem non occidit, aut quem non vidi: quemadmodum dicunt dialectici has non contradicere. Canis est in mari: Non est canis in mari. & vt tranque esse veram, cō quod subiectum accipitur & qui uoce. Respondetur quod nō esset sine mendacio huiusmodi responsio. Nā secundum receptissimum vñsum omnium, affirmatio, & negatio in omnibus his proprijs pro eodē accipiuntur: acsi non esset nisi unus, qui nuncuparetur illo nomine. Ut si me percontante an Petrum videris, respondeas: non: negatio ad eum refertur, quem ego quāro. Nec alium potest sensum admittere. Sed immēsum opus esset per singula discurrere. Prudentis crit ex his cetera perpendere.

¶ Sed instas adhuc pressius, quid faciet miser homo qui mortem comminante tyranno nisi verum fateatur, non habet quā se amphibologia protegat? Aut adultera, quam maritus nudō gladio petit fateri adulterium, vt iuret an adulterium fecerit? Respondetur, quod plures sunt homines, nequitiae, & violentiae, quām vt possit omnibus obuiam iri. Obidique in talī casu mori opus est: quemadmodum si tyranus mihi comminaretur mortem, nisi peierare aut leuisimē mentire, mortem prius deberem opere, quām mentiri.

¶ Ad pri-

¶ Ad primū argumētum principale, concessa priori præmissa: putā nunquā esse licitū mendaciū, negatur secunda. Nec enim sat est ad integrā rationē mendaciū, fallendi cupiditas, nifl oratio sit falsa. Est enim mendaciū: vt inquit ille Aug. falsa significatio cū voluntate fallendi: modo qui amphibologia eum fallit, qui iniuste interrogat, in aliquo sensu verum profert, quo excusatur à mendacio. Neque tuc venit cōtramentem: quia id in aliquo sensu verū profert, quod habet in mente: quanvis aliud cōcipiat. ¶ At quieodem modo respondeſſe ad cōfirmationē, quod quando homo interrogatur absque iniuria, simpliciter & cādide respondere debet: putā verbis quibus interrogans nō decipiatur. Sed quando vi & iniuria petitur: quāli et cōveritatē celare, nihil agit cōtra virtutem, proferendo & quicquid verbum: quia eiusmodi respondenti p̄cipua intentio non est fallendi, sed ius suū feruandi. ¶ Dicta vero sanctorū contendunt, vt prohibeant responſa per verba quæ nullum possunt facere verum sensum, secundū significacionē vñ receptam: quippe quæ non possent à mendacio vñllā ratione excusari. ¶ Et eadē ratione respondeſſet ad secundū principale. Qui enim per lapidem iurat falsum, nō excusatur à mendacio, post q̄ fallum est quod iurat, nec à peririo: nam cum enuntiet se iurare per euangelia: quanvis ponat manum in lapide, tamen omnes intelligunt se iurare per euangelia, nec possunt aliud intelligere. ¶ Ad tertium respondetur q̄ quāvis mendaciū id est fallum dicere cum intentione fallendi: eatenus sit iurare malum, vt nulla de causa iustē fieri posset, tamen decipere non est adeo de se malū, quin per amphibologiam liceat, ad repellendum iniuriam. ¶ Vnde subsequitur solutio confirmationis. Nam cōtra necessitatē non licet vt huī iustinodi amphibologis: non quod essent mendacia, sed quod hominum convictus & societas id expolcat, vt homines vñstatoribus, atq; p̄spicacioribus verbis in serijs vñtantur nō fallant, nisi ioco, in ridiculis: vt author est Aristot. 4. Ethic.

Q V A E S T I O Q V A R T A.  
¶ Trum vñq; adeo obligamus ad secreteum fidem, vt tencamur nonnunquam mortem prius oppere, q̄ secreteum detegere. Sed sunt forte qui quālibet nam hanc super uacuū judicabūt. Nam si secreteū celare, ius naturale est, diuinū & humannū vt suprā cōmontraūmus: atq; adeo secreteum reuelare, sit suapte natura vitū: ambigit nō mortē esse potius oppere, quā reuelatur arcanū. Est enim doctrina Arist. 3. Ethic. summa cuiq; tornēta, mortemq; ipsam obeunda, ante quam in honestum quid adimat, in documē

iactura facienda est, potius debemus famū, vel propria, vel alienam abūcere, quam p̄ propriā vicā. ¶ Cōſie. quia vñ frequentē solitus repetere, lugum domini suave est, & onus leue. Matth. 1. 1. sed cū terribilium terribilissimū sit mors: vt est in 3. Ethico. gravis imū est et p̄ceptum, vt aliena famā dispendio vita protegere astringerem: ergo nemo ad id obligat. ¶ Secundo principaliter arguit. Si teneremur fidē secreti feruare, cū periculo mortis, id maxime esset, quia p̄ palare secreteū est ita intrinſece malum, vt nōla ratione possit esse iustum: quale est, occidere, fornicari, mentiri: sed hoc fallū est: nā reuelare secreteū multis de causis iustum est: putā ad obviandum communī malū: & causa scāris corripendi, vt secundo mēbro dictum est: ergo & causa defendendē vita, que in bonis temporalibus summū est, id etiā licet. ¶ Et confit. Nam in operibus charitatis nullus tenetur prouidere, p̄ximo cū grāti detracit proprio: ino nec feruare p̄ omniū: qd elegat ter tractat Cicer. lib. 1. de offīc. Si constitueris (inquit) reūcipiāt aduocatu in rem p̄xente esse venturū, atq; interū grātū a grotare si lius ex perit, nō est contra officium, nō facere q̄ dixeris. Ergo quāq; fidē quis secretei promiserit, nō tenetur cū dispendio vita feruare. ¶ Tertiō principaliſſe arguitur. Cūcūq; integrum est & liberū propriū crimen, alia occulta detegere, vt vitā feruēt, nā p̄t quis dare famā pro vita, vt diximus. q. 3. mēbris primis ergo facilius p̄t quis anteponere vitā propriā famā alienā: atq; adeo nunquā tenetur homo morte in obire, vt secreteū conteget. ¶ In contraria est, quia tenetur Christiani p̄ fide, p̄ religione, & bono publico mortē oppere: ergo sacerdos ante quam sigillū reſeret confessionis (qua sacilega esset sacramenti contaminatio) mortem perpetui debet: & cui arcānum publicum committitur, eadem ferē lege teatetur.

¶ Nā haec quæſtione quarta huius mēbris: atque adeo totius operis postrema, dicere tandem restat, quid factū

¶ Tunc est miser homo cū vi & iniuria petitur reuelare secreteū, nec se potest citra mendaciū defendere, an debeat prius mori, q̄ secreteum detegere. Sed sunt forte qui quālibet nam hanc super uacuū judicabūt. Nam si secreteū celare, ius naturale est, diuinū & humannū vt suprā cōmontraūmus: atq; adeo secreteum reuelare, sit suapte natura vitū: ambigit nō mortē esse potius oppere, quā reuelatur arcanū. Est enim doctrina Arist. 3. Ethic. summa cuiq; tornēta, mortemq; ipsam obeunda, ante quam in honestum quid adimat, in documē

F 2 tum

tum est Pauli Rōma, 3: iusta esse damnationem eorum, qui faciunt mala ut inde veniant bona. His veritatem respōdemus, q̄ quanvis dubiū sit, nō p̄ se sit manifestū non est elicitum peccare, nec pro vita, nec propter alij quēcumque sīc (nā est contradictionis implicatio, esse aliiquid h̄cū quādō est peccatū) hoc tamen est sub iudice in quaſtio noſtra, an sit peccatum reuelare secretū, quando quis non potest ēt cōtegere, nīſi cū dīpendio vita. Et quidē ſi illud ēſſet eo modo intrinſecē malū, ſicut p̄iarium aut adulteriū, nullū ēſſet quēſtio id nō ligere, ſed quia non ēſſet ad eō malū, qui proiuia cauſa illud ligat, vt inſinuauimus in tertio argumento, quēſtio ēſſet vtrā adeō obligemur ſecreta celare, vt antequā reuelen⁹ moriamur. Atqui, vt. 2. & 3. q. prīmī mēbri attigim⁹, ſextant ſcretorum gradus, qui varias & diuerſas habent conſiderationes. Ob idq; decem cōſtruſionibus respōdebiſimus ad quēſtioneſ. Secretorum enim aliud eſſt alienum, aliud vero proprium: & ex alienis aliud pertinet ad religionē ſigilli cōfessionis, aliud vero eſſet ſecularē: & ex ſecularibus, aliud pertinet ad bonum publicū, aliud ad priuatū: & ex priuatī, aliud extorū, eſſet per inuiriā, atq; aliud citra inuīam cognitū: & ex his aliud recipit data fide, veſit in deſpoſito, & aliud forte & eſſit cognoscitur. ¶ Prīma ergo conſclusio ſit d. ſ. cōfcreto cōfessionis. Sigillum ſacramenti cōfessionis, adeo ſanctū eſſit, tanto que vinculo ligat, vt morsit prius obeunda, quam modo aliquo reuelatur. Conclusio h̄e cōſupponit primum, arctissimum eſſe præceptum ſigilli ſeruādi: quod partim probat eſſit q. 2. membra primi. Vbi mōſtrauimus fidem generaliter ſcretorum, iure naturali, diuino, & humano eſſe in præcepto: prīmo ex conditione viatorum, quae ſuapte natura digna ſunt quae contegantur, quemadmo diuines dignæ contrā ſunt quae palam ſiāt. Et ſecondo ratione charitatis: nam quae nobis optamus, & alijs praeflare tenemur: & vnuſ, quiq; id ratio optat, vt quod cōmiliit ſecretū ſcretō eſſet ſuſtodiatur. Et tertio, ratione finis: nā fide ſcretorum in de medio ſublato, ciffarent eō modiſtates plurimæ amicitia: vt putāt consilia, ſoſtia, que amici ab amicis ſcretō petunt. Quae quidem rationes, & alia quasilicet trātauimus, multō efficiacius cōprobant ſigillum ſacramenti cōfessionis, quam ſcretorum fidem ſecularium. Sed eſſet præterea in diuinum ſpeciale de ſigillo cōfessionis. Qui enim ſinē p̄cipit, it, ſubet & neſſariā media: ſed Christoſleruator noſter Ioan. 20. iſtituit ſacramentum cōfessionis ſub præcepto: vbi ait: